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Abstrakt

Pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče je důleţité pochopení zdraví a nemoci

v kontextu různých kultur.

Hlavním cílem práce s názvem „Ošetřovatelské péče poskytovaná klientům

ţidovského vyznání v ČR a Rakousku bylo, zjistit moţnosti poskytování ošetřovatelské

péče ţidovským klientům v těchto dvou zemích, srovnání poskytování ošetřovatelské

péče obou zemí a také zjistit znalosti sester, týkající se péče o klienty ţidovského

vyznání. Poloţily jsme si 4 výzkumné otázky a to: Jaká jsou specifika ošetřovatelské

péče o klienty s ţidovským vyznáním? Jaké jsou rozdíly v péči o klienta ţidovského

vyznání v ČR a Rakousku? Jaké moţnosti ošetřovatelské péče se klientům ţidovského

vyznání nabízejí v ČR a Rakousku? Jaké znalosti mají sestry pečující o klienta

s ţidovským vyznáním?

Bylo provedeno kvalitativní šetření, které probíhalo formou individuálního

polostrukturovaného rozhovoru a analýzou internetových zdrojů. Výzkumný soubor

tvořily 4 sestry z ČR a 4 sestry z Rakouska. Analýza zdrojů byla provedena

z internetových stránek Domu sociální péče Hagibor a Maimonides Zentra. Spolupráce

s českým zařízením byla zamítnuta. Rakouské zařízení vyšlo ţádosti vstříc a mohl zde

být i realizován rozhovor s jednou sestrou. Rozhovory byly nahrávány na diktafon

a následně přepsány. Rozhovory s rakouskými kolegyněmi předem přeloţeny.

Rozhovory tvoří podklad, ze kterého byly vytvořeny, pomocí rámcové analýzy,

kategorizační skupiny, které byly znázorněny také pomocí schémat. Také analýza

zdrojů s rozhovorem se sestrou z rakouského zařízení byla znázorněna ve schématu.

Z výsledků je zřejmé, ţe všechny sestry z ČR i Rakouska mají povědomí

o specifikách ošetřovatelské péče o ţidovského klienta. Jako nejčastější, uvádějí

specifika ve stravování, hygieně, pohřbívání, hospitalizaci a s ní spojenými výkony,

také ale v ošetřovatelské péči v době ţidovských svátků. Rakouské sestry vidí specifika

ve zvláštnostech ve stravování, hygieně, průběhu dne, pohřbívání, hospitalizaci, péči

rodiny nebo odlišnostech v dodrţování ţidovských svátků.

Rozdíly v péči o klienta ţidovského vyznání mezi ČR a Rakouskem jsou závislé

především na vědomostech sester. Rakouské sestry prokázaly, ţe jejich vědomosti jsou

hlubší, přesnější a konkrétnější., coţ se odráţí na ošetřovatelské péči. České sestry jsou

oproti rakouským kolegyním o krok pozadu. Nutno ale zdůraznit, ţe z výsledků byla

vidět snaha a ochota českých sester realizovat ošetřovatelskou péči co nejlépe.

Z výsledků vyplývá, ţe zařízení pro klienty s ţidovským vyznáním se nachází jak

v ČR, tak v Rakousku. Rakouské zařízení má oproti českému dlouholetou tradici

a několikanásobně větší kapacitu. Nutno podotknout, ţe v rakouském zařízení jsou

hospitalizováni klienti nejen ţidovského vyznání, coţ v ČR platí. V rakouském zařízení

je také moţnost vyuţít více sluţeb přímo v areálu. Je zde moţnost pobytu v tzv.

rezidenci, coţ české zařízení nenabízí. Velkým positivem je také fakt, ţe v rakouském

zařízení se nachází Synagoga. Z analýzy také vyplývá, ţe nabídka terapií je

v rakouském zařízení poněkud širší. Samozřejmostí v obou zařízeních je dodrţování

ţidovských tradic a zvyků.

Zaráţejícím výsledkem bylo, ţe i přes multikulturní ošetřovatelství ve studijním

plánu, které rakouské sestry neabsolvovaly, byly vědomosti českých sester o poznání

slabší, neţ jejich rakouských kolegyň. České sestry se také oproti rakouským v otázkách

multikulturního ošetřovatelství nijak dále nevzdělávají. Většina z nich uvedla, ţe ani

neví, jestli mají materiály, týkající se multikulturních otázek, v zařízení, kde pracují.

Ostatně další vzdělávání v multikulturní oblasti nevyţaduje ani jeden český

zaměstnavatel.

Sestry by si měly uvědomit důleţitost dalšího vzdělávání v multikulturních

otázkách. Neznalost kulturních specifik můţe přispívat k nedostatečné ošetřovatelské

péči, ve které je v dnešní době vyţadován holistický přístup, který bez těchto znalostí

nemůţe být naplněn.

Klíčová slova: multikulturní péče – ţidovské vyznání – ošetřovatelská péče –

sestra – potřeby – pacient

Abstract

For the provision of a high-quality nursing care it is important to understand health

and dinase in context of different cultures.

The main aim of the thesis called “Nursing care provided to clients with Jewish

religion in the Czech Republic and Austria” was: to find out the possibilities of

providing nursing care to Jewish clients in these two countries, to make a comparison of

providing nursing care in both countries and also to find out knowledge of nurses

concerning the care of clients with Jewish religion. We put four research questions and

this: What are the specifics of nursing care of clients with Jewish religion? What are the

differences in the care of clients with Jewish religion between the Czech Republic and

Austria? What kind of possibilities of nursing care have in their disposal clients with

Jewish religion in the Czech Republic and in Austria? What knowledge have sisters

caring for a client with Jewish religion?

Qualitative investigation was carried out. It had a form of a personalized non-

standardized interview and an analysis of Internet sources. Research sample consisted

of 4 nurses from the Czech Republic and 4 nurses from Austria. Resource analysis was

carried out from the website of the Social Care House Hagibor and Maimonides

Zentrum. Cooperation with the Czech institution was rejected. The Austrian institution

was forthcoming and there could be carried out an interview with on nurse. Interviews

were recorded on a tape recorder and afterwards were overwritten. Interviews with

Austrian colleagues were translated in advance.

Interviews constitute the basis from which categorization was created, by using the

framework of analysis, which was also illustrated by diagrams. The source analysis

together with an interview with a nurse from the Austrian institution was illustrated in

the diagram too.

From the results it is clear that all nurses from the Czech Republic as well as from

Austria are aware of the specifics of nursing care of a Jewish client. As the most

common specifics they refer diet specifics, hygiene, burial, hospitalization and related

interventions, but also nursing care during Jewish festivals. The Austrian nurses see the

specifics in unusual catering, hygiene, daily routine, burial, hospitalization, family care

or differences in the observance of Jewish festivals.

Differences of the care of clients with Jewish religion between the Czech Republic

and Austria are dependent primarily on the knowledge of nurses. Austrian sisters proved

that their knowledge is deeper, more accurate and more specific, which is reflected on

nursing care. Czech nurses have in comparison with Austrian ones just basic

knowledge. This fact can´t cover the nursing care in holistic approach. But it should be

pointed out that the results showed the effort and the willingness of Czech nurses to

carry out their nursing as best they can.

The results indicate that institutions for clients with Jewish religion are both in the

Czech Republic and in Austria. The Austrian one has in comparison to the Czech one a

long tradition and many times larger capacity. It should be noted that in the Austrian

institution not only clients with Jewish religion are hospitalized. The same situation

occurs in the Czech Republic. There are also more facilities available directly in the

premises in the Austrian institution. It is possible here to stay in a so called residence,

which is not the case in the Czech institution. The fact that there is a synagogue in the

Austrian institution is of big importance. The analysis also shows that therapy offer is in

the Austrian institution a bit wider. The observance of Jewish traditions and customs is

a matter of course in both institutions.

Surprisingly, despite the multicultural nursing in the study plan, which the Austrian

nurses did not attended, their knowledge was a lot better than of their Czech colleagues.

Czech nurses don´t have unlike to the Austrian ones further education in the issues of

multicultural nursing. Most of them stated that they don't even know if they have

materials relating to multicultural issues in institutions where they work. After all, not a

single Czech employer requires further education in multicultural issues.

Nurses should become aware of the importance of further education in multicultural

issues. Lack of education in cultural specifics may contribute to unsatisfactory nursing

care. Nowadays a holistic approach is required and without such knowledge it cannot be

fulfilled appropriately.

This thesis should point out at the necessity of nurses´ education in the

multicultural nursing issues. As a basis there should be quality training during studies

but it is also important to realize the importance of self-education either in the form of

an active attendance on courses with multicultural issues or in the form of self-studying.

Keywords: multicultural care - Jewish religion – nursing care – knowledge of

nurses – patients needs
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Úvod


[…]


a nejmodernějších hledisek. Díky blízkosti ZPC školy a Hakoah sportovního

http://www.maimonides.at/

a rekreačního zařízení vznikl prostor pro setkávání všech generací a tedy splnění

hlavního cíle – podpora komunikace mezi všemi generacemi. Nové Maimonides

Zentrum se nachází v druhém okrsku Vídně na ulici Simon-Wiesenthal. Název centru

byl dán po Mose Maimonidesovi.

Dům s pečovatelskou sluţbou – Sanatorium Maimonides Zentrum

V popředí stojí interdisciplinární dlouhodobá péče. MZ nabízí svým obyvatelům

profesionální péči podle nejmodernějších hledisek, denní lékařské vizity a různé formy

terapie, jako např. fyzioterapie, ergoterapie, logoterapie, výtvarnou a zahradní terapii,

kanisterapii, validaci a sociální sluţby. V případě potřeby jsou k dispozici i odborníci

z ESRA – neurologové, psychiatři a sociální pracovníci. O volnočasové aktivity se

starají zaměstnanci BLPP, coţ jsou praktikanti studující obory: psychoterapeutické

propedeutikum, psychoterapeutickou oborovou specializaci a psychologii.

Samozřejmostí jsou dobrovolníci. Po domluvě s rodinou je moţné zabezpečit i privátní

ošetřovatelky.

Přísné dodrţování ţidovských svátků a košer stravování je samozřejmostí.

Profesionální opatřovatelská a ošetřovatelská nabídka je přizpůsobena individuálním

potřebám kaţdého jednoho klienta. Cílem je udrţení, či znovunabytí soběstačnosti. Ke

kaţdému klientovi se přistupuje individuálně jak z hlediska ošetřovatelského, tak

i lékařského.

MZ nabízí sedm oddělení s pečovatelskou sluţbou, kdy první dvě, oddělení pro

klienty s alzheimerovou chorobou, jsou propojena. Kapacita oddělení je dohromady 54

lůţek. Na oddělení jsou jednolůţkové a dvoulůţkové pokoje. Dle potřeby existuje

i moţnost tzv. „ ošetřovatelské oázy“, maloskupinové pokoje. Klienty ošetřuje speciálně

vyškolený personál těchto obou oddělení. Ostatních pět oddělení je samostatně. Dále

nabízí MZ tzv. rezidence, které se nachází v sedmém a osmém poschodí. Jsou zde

jedno, dvou a třípokojové apartmány, které je moţné na přání vybavit signalizačním

zařízením. Nachází se zde 40 malých apartmánů pro osoby, které jsou soběstačné a svou

soběstačnost si chtějí udrţet. Zároveň však mohou, v případě potřeby, vyuţít sluţeb

domu s pečovatelskou sluţbou. Apartmány s terasou jsou vybaveny kuchyní s troubou,

lednicí a myčkou, jako i koupelnou se sprchou nebo vanou.

Dům s ošetřovatelskou sluţbou nabízí dlouhodobé, ale i odlehčovací pobyty.

Posláním krátkodobých, odlehčovacích pobytů je pomoci pečujícím osobám

z jakýchkoli důvodů. Ať uţ jde o odpočinek, dovolenou, nebo jakoukoli nečekanou

situaci, která nastala, ale i o udrţení kvality ţivota jich samotných. Dát jim moţnost mít

čas i na sebe. Odlehčovací pobyty jsou určeny osobám, které z důvodu zhoršeného

zdravotního stavu či sníţené soběstačnosti a sebeobsluhy potřebují péči druhé osoby.

Mimo to jsou odlehčovací pobyty určeny také osobám, které po nemoci, nebo

hospitalizaci potřebují podporu ve zvládání všech denních činností a ve znovunabytí

soběstačnosti. Nabídka aktivizující péče je moţná po dobu 3 měsíců. Dlouhodobé

pobyty jsou orientovány na osoby, které z různých důvodů potřebují nepřetrţitou

ošetřovatelskou péči, kterou není moţné zabezpečit v domácím prostředí. Posláním

domova pro seniory je nabídnout jim takovou moţnost bydlení, na kterou byli zvyklí

doma. Také poskytnout seniorům kvalitní a důstojný pobyt s ohledem na individuální

potřeby jednoho kaţdého z nich. Velký důraz je kladen na péči s ohledem na přeţití

holocaustu. V neposlední řadě důstojně doprovodit klienta do konce jeho ţivota

s ohledem na jeho náboţenské vyznání. Péče je realizována na 7 odděleních, kde, jak jiţ

bylo zmíněno, první dvě jsou pro klienty s alzheimerovou chorobou. Na kaţdém

z ostatních pěti oddělení se nachází 20 – 21 jednolůţkových nebo dvoulůţkových

pokojů s terasou. Pokoje jsou vybaveny televizí, ledničkou, sociálním zařízením se

sprchou. Samozřejmostí je všude bezbariérový přístup.

Denní stacionář

V novém Maimonides Zentrum byl opět zřízen denní stacionář. Zde mohou klienti

strávit vícekrát v týdnu svůj den. Posláním denního stacionáře je zamezení sociální

izolaci a pocitu nepotřebnosti. Důleţitým cílem je podpora pocitu důleţitosti kaţdého

klienta. Napomáhá navazování vztahů a v neposlední řadě nabízí vyplnění všedního dne

různými aktivitami. Je zde samozřejmě nabízeno košer stravování, na přání i různé

dietní pokrmy s ohledem na zdravotní stav. Mezi aktivity, které denní stacionář nabízí,

patří zpěv, hudební skupiny, malování, cvičení, kanisterapie, fyzioterapie, moţnost

navazovat kontakty, společné vycházky a výlety, společně trávené svátky, koncerty.

Také je zde moţnost sprchování či koupání ve vaně – na přání pod dohledem

kvalifikovaného personálu. Denní stacionář zprostředkovává také převozy klientů.

Doprovodný, informační list
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