POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Vejvalková, DiS.**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče poskytovaná klientům židovského vyznání v ČR a Rakousku**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si vybrala jako téma bakalářské práce problematiku multikulturního ošetrovatelství. Ve své práci zjišťovala možnosti poskytování ošetrovatelské péče klientům židovského vyznání v České republice a v Rakousku. V teoretické části práce pak s přiměřenou hloubkou charakterizuje judaismus a transkulturní ošetrovatelství. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V textu se objevují odkazy na odbornou literaturu, které jsou citovány dle Harvardského citačního systému.

Výzkumná část práce byla zpracována pomocí kvalitativního šetření. Pro sběr dat byl použit polostandardizovaný rozhovor, který probíhal u českých a rakouských sester. Na základě zjištěných výsledků byly sestaveny kategorizační skupiny, které jsou znázorněny graficky a popsány. Další technikou byla obsahová analýza dokumentů z internetových zdrojů. Tato analýza byla zaměřena na zařízení pro klienty s židovským vyznáním. Výsledky výzkumného šetření pak autorka porovnává s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké máte osobní zkušenosti s dostupností zdrojů týkajících se multikulturního ošetrovatelství jako pracující sestra?

Datum: ...5.9.2013...

Podpis oponenta bakalářské práce.....